
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  92/21  del  29/09/2021 

Oggetto: EVENTI, SPETTACOLI, VISITE GUIDATE ED ATTIVITA' CULTURALI E 
SPORTIVE - APPROVAZIONE ACCORDO CON ACCADEMIA SIENA 
DANZA - NUOVO CENTRO STUDI DANZA SIENA PER LA 
DEFINIZIONE DELLE AGEVOLAZIONI PER LA PARTECIPAZIONE 
DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI AI CORSI 2021/2022 ED ALTRI 
EVENTI 

 
 

Servizio proponente: 30.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire agli studenti 
opportunità di conoscenza sia delle città di studio, sia dei relativi territori con la rispettiva 
storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione e la partecipazione delle 
iniziative meritorie nello stesso contesto poste in essere rappresenta, allo scopo, un valido 
strumento, anche per favorire  l’integrazione dei giovani universitari nelle realtà culturali, 
sportive e sociali, che li circondano; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere sia come spettatori, che come partecipanti attivi ed a 
condizioni agevolate, ai principali eventi organizzati negli ambiti cittadini e regionali e 
questo da soggetti sia di natura pubblica che da associazioni culturali e similari, comunque 
sempre dalla accertata serietà e valenza professionale ; 

 Sottolineata ora la volontà di proseguire nella collaborazione da parte dell’Accademia Siena 
Danza – Nuovo Centro Studi Danza sulla scia del progetto “Danza ed oltre”, ideato 
dall’Accademia stessa con l’adesione di questa Azienda e rivolto specificatamente  a tutti gli 
studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della 
Toscana; 

 Ricordato che l’Accademia vanta una presenza ed esperienza ultra-trentennale sul territorio 
e prestigiose collaborazioni con l’Accademia Nazionale di Danza di Roma, con quella del 
Teatro della Scala, con Maitrés de Ballet e coreografi che abitualmente lavorano con 
significative formazioni professionali e con ballerini di fama mondiale; 

 Precisato che, dopo il positivo riscontro registrato negli anni scorsi, anche per l’anno 
accademico 2021/2022  continua l’organizzazione ed offerta agli universitari di corsi 
mensili, a livello amatoriale, di tecnica classica nonché di modern/contemporaneo, curati e 
tenuti dalla Direttrice dell’Accademia stessa, prof.ssa Anastasia Sardo; 

 Precisato che le agevolazioni riservate agli studenti universitari consistono in riduzioni degli 
importi prefissati sia per le tariffe mensili del corso prescelto, che può presentare anche una 
modulazione nel numero di appuntamenti settimanali da seguire a seconda dell’interesse 
del partecipante, che di quella necessaria per l’iscrizione all’Accademia, nonché della cifra 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

necessaria a prendere parte, se di ulteriore interesse, alle lezioni periodiche/stage di 
approfondimento con maestri e coreografi di fama internazionale, sempre organizzati 
dall’Accademia; 

 Ricordato l’interesse per le attività coreutiche più volte manifestato, in particolare da 
studentesse universitarie, insieme alla positiva accoglienza riservata all’analogo progetto 
adottato nelle scorse stagioni; 

 Ravvisata pertanto l’opportunità di confermare l’accordo per specifiche agevolazioni a 
favore degli studenti universitari e così come il tutto risulta formalizzato attraverso la 
sottoscrizione dell’apposito Accordo allegato al presente Atto e che, con n.3 (tre) pagine, ne 
è parte integrante e sostanziale; 

 Precisato che l’Accademia si impegna affinché l'accesso alle struttura e lo svolgimento delle 
attività vengano effettuati nel rispetto delle misure di contenimento del Covid-19 previste 
dalla normativa nazionale e regionale per tutto il periodo in cui esse rimarranno in vigore; 

 Precisato inoltre che, a fronte della prevista concessione agli universitari delle agevolazioni 
suddette, l’Azienda provvederà a diffondere, con i canali e gli strumenti che le sono 
consoni, l’informazione sul progetto in argomento e sull’attivazione dei corsi, nonché  sulle 
opportunità riservate agli studenti stessi; 

 Considerato che sull’eventuale materiale che potrà essere prodotto dall’Accademia per la 
pubblicazione dell’iniziativa figurerà, in qualità di relativo soggetto partner, il logo del DSU 
Toscana; 

 Precisato che l’Azienda non è chiamata a sostenere alcun onere finanziario specifico a 
fronte dell’adesione al progetto ed alla concessione delle agevolazioni che sono 
riconosciute agli studenti partecipanti e così come specificato nel testo dell’Accordo 
allegato al presente Provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto opportuno, infine, riservarsi  la possibilità di definire e concordare con 
l’Accademia, per le vie brevi, ulteriori forme di agevolazioni a favore degli universitari 
anche su successivi, eventuali e similari eventi di rilevanza dalla stessa istituzione 
organizzati  e questo purché non implichi la necessità di impiego di specifiche risorse  
finanziarie da parte dell’Azienda; 

 Precisato che  nel caso in cui, invece, l’Azienda ritenga opportuno assumersi degli oneri per 
promuovere la fruizione di altri eventi meritori dell’Accademia, nel periodo di valenza del 
contestuale Accordo, i medesimi verranno ratificati nelle maniere formalmente definite ed 
adottate; 

 
 

DISPONE 
 
 
1. Di confermare l’adesione all’accordo con Accademia Siena Danza – Nuovo Centro Studio 

Danza,  per le motivazioni espresse tra le premesse e che ora si richiamano integralmente,  
per le agevolazioni che verranno concesse agli studenti universitari sui corsi organizzati a 
partire dal mese di Ottobre 2021 e fino al Giugno 2022; 

 
2. Di sottoscrivere di conseguenza l’Accordo specifico allo scopo riportato nell’Allegato alla 

presente a costituirne, con n. 3 (tre) pagine, parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di promuovere, attraverso l’attivazione dei consueti strumenti comunicativi, la conoscenza 

tra gli universitari del progetto in argomento, insieme alle attinenti e specifiche 
agevolazioni loro riservate e di prevedere, altresì, e se richiesti, appositi momenti di 
incontro nelle strutture e nei servizi DSU tra la Direttrice dell’Accademia e/o i suoi 
collaboratori e gli studenti e questo per il raggiungimento in maniera più diretta del fine 
appena sopra specificato; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 
4. Di evidenziare che, in virtù di tale Accordo, per gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni 

universitarie legalmente riconosciute della Toscana verranno applicate riduzioni sul costo 
mensile di iscrizione per i corsi programmati appositamente da Ottobre 2021 a Giugno 
2022, nonché per quella annuale all’Accademia stessa e per le ulteriori iniziative collaterali 
di approfondimento e conoscenza che, sempre organizzate dall’istituzione, potranno 
accompagnare e completare qualitativamente la didattica; 

 
5. Di sottolineare che, a fronte della sottoscrizione dell’Accordo allegato per l’adesione al 

progetto e per la concessione delle agevolazioni sopra indicate, l’Azienda non dovrà 
sostenere alcun onere finanziario specifico; 

 
6. Di prevedere, quale soggetto partner, l’apposizione del logo aziendale sull’intera tipologia di 

materiale pubblicitario che l’Accademia potrà eventualmente produrre e che, se del caso, 
dovrà sottoporre preventivamente alla valutazione del DSU; 

 
7. Di riservarsi la possibilità di definire e concordare con l’Accademia ulteriori forme di 

agevolazioni a favore degli universitari anche su successivi, eventuali e similari eventi di 
rilevanza dalla stessa istituzione organizzati nel periodo di valenza del contestuale Accordo 
e questo, a seconda della conseguente onerosità o meno per l’Azienda, mediante adozione 
delle diverse forme e modalità specificate in premessa e che ora si richiamano 
integralmente; 

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 
 

         

 

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco PiarullI 

                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-09-29T16:42:47+0000




